
SITUATA AKTUALE E LICENCIMIT PER KERKIMIN, ZHVILLIMIN 
DHE PRODHIMIN E HIDROKARBUREVE NE SHQIPERI 

 
 
 
Aktualisht per kerkimin e hidrokarbureve ne Shqiperi, jane te lidhura disa 
Marreveshje Hidrokarbure dhe zhvillojne aktivitetin e tyre disa kompani, si me 
poshte: 
 
 Per kerkimin e naftes dhe gazit ne det: 
 

� Marreveshja Hidrokarbure per bllokun e Durresit me kompanite 
Island International Exploration dhe Beach Petroleum, e cila ka 
hyre ne fuqi ne gusht te vitit 2004 ; 

� Marreveshja Hidrokarbure per bllokun Joni 5 ne kompanine 
Capricorn Albania, e cila ka hyre ne fuqi ne shtator te vitit 2007. 

 
Per kerkimin e naftes dhe gazit ne toke: 
 

� Marreveshja Hidrokarbure per bllokun A – B me kompanine DWM 
Petroleum AG e cila ka hyre ne fuqi ne dhjetor te vitit 2007; 

� Marreveshja Hidrokarbure per bllokun D – E me kompanine DWM 
Petroleum AG e cila ka hyre ne fuqi ne dhjetor te vitit 2007; 

� Marreveshja Hidrokarbure per bllokun 2 – 3 me kompanine DWM 
Petroleum AG e cila ka hyre ne fuqi ne korrik te vitit 2009; 

 
 Vazhdojne negocimet per disa blloqe te tjera ne toke dhe det. 
 
Ne fushen e zhvillimit dhe prodhimit te naftes dhe gazit; 
 

� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin e Patos - Marinzes mes Albpatrolit 
dhe kompanise Bankers Petroleum Albania, e cila ka hyre ne fuqi 
ne korrik te vitit 2004; 

� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin e Ballsh - Hekalit mes Albpetrolit 
dhe kompanise Stream Oil & Gas, e cila ka hyre ne fuqi ne gusht 
te vitit 2007; 

� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin e Cakran – Mollajt mes Albpetrolit 
kompanise Stream Oil & Gas, e cila ka hyre ne fuqi ne gusht te 
vitit 2007; 

� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin e Gorisht - Koculit mes Albpetrolit 
dhe kompanise Stream Oil & Gas, e cila ka hyre ne fuqi ne gusht 
te vitit 2007; 



� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin e Ballsh - Hekalit mea Albpetrolit 
dhe kompanise Stream Oil & Gas, e cila ka hyre ne fuqi ne gusht 
te vitit 2007; 

� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin dhe kerkimin ne bllokun e Delvines 
mes Albpetrolit dhe kompanise Stream Oil & Gas, e cila ka hyre 
ne fuqi ne gusht te vitit 2007; 

� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin e Kucoves mes Albpetrolit dhe 
kompanise Sherwood, e cila ka hyre ne fuqi ne nentor te vitit 
2007; 

� Licence Marreveshja e akorduar nga Ministria dhe Marreveshja 
Hidrokarbure per vendburimin e Visokes mes Albpetrolit dhe 
kompanise IEC Visoka, e cila ka hyre ne fuqi ne shkurt te vitit 
2009; 

 
Nga keto marreveshje: 

 
� Marreveshja Hidrokarbure me Bankers per zhvillimin dhe 

prodhimin e hidrokarbureve ne vendburimin e Patos - Marinzen 
ndodhet ne fazen e zhvillimit, ndersa te tjerat ne fazen e 
vleresimit; 

 
� Marreveshjet Hidrokarbure me Stream Oil & Gas per zhvillimin 

dhe prodhimin e hidrokarbureve ne vendburimet e Ballsh-Hekalit, 
Cakran-Mollajt, Gorisht-Koculit dhe Delvines, ndodhen ne fazen e 
miratimit te planeve te zhvillimit; 

 
� Marreveshjet Hidrokarbure me Sherwood per zhvillimin dhe 

prodhimin e hidrokarbureve ne vendburimet e Kucoves dhe ajo 
me IEC Visoken per vendburimin e Visokes, ndodhen ne fazen e 
vleresimit. 
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